



**ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
(БАНК РОССИИ)**

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО № 4668-У

г. Москва Регистрационный № 50382

от "15" марта 2018

« 26 » декабря 2017 г.

**УКАЗАНИЕ**

**О внесении изменений в Указание Банка России  
от 11 июня 2014 года № 3277-У «О методиках оценки финансовой  
устойчивости банка в целях признания ее достаточной для участия  
в системе страхования вкладов»**

1. На основании статьи 44 Федерального закона от 23 декабря 2003 года № 177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 52, ст. 5029; 2004, № 34, ст. 3521; 2005, № 1, ст. 23; 2006, № 31, ст. 3449; 2007, № 12, ст. 1350; 2008, № 42, ст. 4699; № 52, ст. 6225; 2011, № 1, ст. 49; № 27, ст. 3873; № 29, ст. 4262; № 49, ст. 7059; 2013, № 19, ст. 2308; № 27, ст. 3438; № 49, ст. 6336; № 52, ст. 6975; 2014, № 14, ст. 1533; № 30, ст. 4219; № 52, ст. 7543; 2015, № 1, ст. 4, ст. 14; № 27, ст. 3958; № 29, ст. 4355; 2016, № 27, ст. 4297; 2017, № 18, ст. 2661, ст. 2669; № 31, ст. 4789, ст. 4816) внести в Указание Банка России от 11 июня 2014 года № 3277-У «О методиках оценки финансовой устойчивости банка в целях признания ее достаточной для участия в системе страхования вкладов», зарегистрированное Министерством юстиции Российской Федерации 31 июля 2014 года № 33367, 1 апреля 2015 года № 36664, следующие изменения.

1.1. Пункт 1.1 после слова «достаточности» дополнить словом «капитала».

1.2. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Показатели достаточности капитала включают показатель достаточности собственных средств (капитала) (ПК1), показатель достаточности базового капитала (ПК3) и показатель достаточности основного капитала (ПК4).».

1.3. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Показатель достаточности собственных средств (капитала) (ПК1), показатель достаточности базового капитала (ПК3), показатель достаточности основного капитала (ПК4) и показатель оценки качества капитала (ПК2) определяются в порядке, установленном подпунктами 3.1.1 и 3.1.2 пункта 3.1 Указания Банка России от 3 апреля 2017 года № 4336-У «Об оценке экономического положения банков», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 19 мая 2017 года № 46771, 15 мая 2018 года № 5038У (далее – Указание Банка России № 4336-У).».

1.4. В пункте 1.5 цифры «3.1.4» заменить цифрами «3.1.3», слова «№ 2005-У» заменить словами «№ 4336-У».

1.5. Пункты 2.4 и 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.4. Показатели рисков концентрации состоят из показателя концентрации кредитных рисков на одного заемщика или группу связанных заемщиков (ПА5) и показателя концентрации кредитных рисков на связанное с банком лицо (группу связанных с банком лиц) (ПА6).

2.5. Показатели качества ссуд (ПА1), риска потерь (ПА2), доли просроченных ссуд (ПА3), размера резервов на потери по ссудам и иным активам (ПА4), концентрации кредитных рисков на одного заемщика или группу связанных заемщиков (ПА5) и концентрации кредитных рисков на связанное с банком лицо (группу связанных с банком лиц) (ПА6) определяются в порядке, установленном подпунктами 3.2.1–3.2.6 пункта 3.2 Указания Банка России № 4336-У.».

1.6. В пункте 2.6 слова «3.2.8» заменить словами «3.2.7», слова «№ 2005-У» заменить словами «№ 4336-У».

1.7. В пункте 3.5, абзаце седьмом пункта 3.6, пунктах 3.8, 4.6, 4.7, 5.5 слова «№ 2005-У» заменить словами «№ 4336-У».

1.8. В абзаце первом пункта 6.2 цифру «9» заменить цифрами «13», слова «№ 2005-У» заменить словами «№ 4336-У».

1.9. В пункте 7.4 цифры «3.8» заменить цифрами «3.10», слова «№ 2005-У» заменить словами «№ 4336-У».

2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель  
Центрального банка  
Российской Федерации

Э.С. Набиуллина